鲁交法函〔2020〕1号
山东省交通运输厅
关于印发山东省交通运输厅普法责任清单
和2020年普法工作计划的通知
厅直有关单位、厅机关各处室：

现将《山东省交通运输厅普法责任清单》和《山东省交通运输厅2020年普法工作计划》印发给你们，请按照国家机关“谁执法谁普法”责任制要求，结合实际认真贯彻落实。各责任处室、单位开展普法工作情况请于相应工作完成后10日内报厅法规处备案。
山东省交通运输厅

2020年2月27日

山东省交通运输厅普法责任清单
	序号
	普法内容
	普法对象
	责任机构（处室、单位等）

	1
	中华人民共和国公路法
	全省交通运输系统相关工作人员、交通运输相关市场主体及其从业人员、社会公众
	公路处牵头，相关处室、单位配合

	2
	收费公路管理条例

	财务处会同执法局

	3
	公路安全保护条例

	公路处牵头，相关处室、单位配合

	4
	山东省高速公路条例

	公路处牵头，相关处室、单位配合

	5
	山东省公路路政条例

	公路处会同省交通运输事业服务中心、执法局

	6
	山东省农村公路条例

	公路处牵头，相关处室、单位配合

	7
	超限运输车辆行驶公路管理规定

	公路处牵头，相关处室、单位配合

	8
	路政管理规定

	公路处会同省交通运输事业服务中心、执法局

	9
	公路超限检测站管理办法

	执法局会同公路处

	10
	公路工程设计变更管理办法

	公路处会同建设管理处

	11
	公路工程设计施工总承包管理办法

	建设管理处会同公路处

	12
	农村公路建设管理办法
	全省交通运输系统相关工作人员、交通运输相关市场主体及其从业人员、社会公众
	公路处牵头，相关处室、单位配合

	13
	农村公路养护管理办法

	公路处会同财务处、省交通运输事业服务中心

	14
	公路监督检查专用车辆管理办法

	执法局

	15
	中华人民共和国道路运输条例

	运输管理处、城市交通处牵头，相关处室、单位配合

	16
	山东省道路运输条例

	运输管理处、城市交通处牵头，相关处室、单位配合

	17
	道路旅客运输及客运站管理规定

	运输管理处会同执法局

	18
	道路旅客运输班线经营权招标投标办法

	运输管理处

	19
	道路货物运输及站场管理规定

	运输管理处会同执法局

	20
	道路危险货物运输管理规定

	运输管理处会同执法局

	21
	放射性物品道路运输管理规定

	运输管理处会同执法局

	22
	危险货物道路运输安全管理办法

	运输管理处会同安全监督处、执法局

	23
	国际道路运输管理规定

	运输管理处会同执法局

	24
	道路运输车辆动态监督管理办法

	运输管理处会同省交通运输事业服务中心、执法局

	25
	道路运输车辆技术管理规定
	全省交通运输系统相关工作人员、交通运输相关市场主体及其从业人员、社会公众
	城市交通处会同省交通运输事业服务中心、执法局

	26
	道路运输车辆燃料消耗量检测和监督管理办法

	城市交通处会同省交通运输事业服务中心

	27
	机动车维修管理规定

	城市交通处会同执法局

	28
	机动车驾驶员培训管理规定

	城市交通处会同执法局

	29
	道路运输从业人员管理规定

	城市交通处会同执法局

	30
	巡游出租汽车经营服务管理规定

	城市交通处会同执法局

	31
	网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法

	城市交通处会同执法局

	32
	出租汽车驾驶员从业资格管理规定

	城市交通处会同执法局

	33
	城市公共汽车和电车客运管理规定

	城市交通处会同执法局

	34
	城市轨道交通运营管理规定

	城市交通处

	35
	山东省治理超限和超载运输办法

	执法局牵头，相关处室、单位配合

	36
	中华人民共和国铁路法

	铁路机场处

	37
	中华人民共和国民用航空法
	全省交通运输系统相关工作人员、交通运输相关市场主体及其从业人员、社会公众
	铁路机场处

	38
	铁路安全管理条例

	铁路机场处

	39
	民用机场管理条例

	铁路机场处

	40
	中华人民共和国港口法

	水运处牵头，相关处室、单位配合

	41
	中华人民共和国航道法

	水运处牵头，相关处室、单位配合

	42
	中华人民共和国航道管理条例

	水运处牵头，相关处室、单位配合

	43
	国内水路运输管理条例

	水运处会同执法局

	44
	中华人民共和国国际海运条例

	水运处会同执法局

	45
	山东省港口条例

	水运处牵头，相关处室、单位配合

	46
	山东省水路交通条例

	水运处会同省地方海事局（船检处）、执法局

	47
	港口经营管理规定

	水运处会同执法局

	48
	中华人民共和国港口设施保安规则

	水运处会同执法局

	49
	港口危险货物安全管理规定

	水运处会同安全监督处、执法局

	50
	中华人民共和国航道管理条例实施细则
	全省交通运输系统相关工作人员、交通运输相关市场主体及其从业人员、社会公众
	水运处会同执法局

	51
	船舶引航管理规定

	水运处会同执法局

	52
	水路旅客运输规则

	水运处

	53
	水路旅客运输实名制管理规定

	水运处会同执法局

	54
	中华人民共和国国际海运条例实施细则

	水运处会同执法局

	55
	国内水路运输管理规定

	水运处会同执法局

	56
	国内水路运输辅助业管理规定

	水运处会同执法局

	57
	危险货物水路运输从业人员考核和从业资格管理规定

	水运处会同执法局

	58
	老旧运输船舶管理规定

	水运处会同省地方海事局（船检处）、执法局

	59
	内河运输船舶标准化管理规定

	水运处会同省地方海事局（船检处）

	60
	港口和船舶岸电管理办法

	水运处会同省地方海事局（船检处）

	61
	通航建筑物运行管理办法

	水运处会同执法局

	62
	航道通航条件影响评价审核管理办法
	全省交通运输系统相关工作人员、交通运输相关市场主体及其从业人员、社会公众
	水运处会同执法局

	63
	山东省航道管理规定

	水运处牵头，相关处室、单位配合

	64
	山东省水路运输安全管理办法

	水运处牵头，相关处室、单位配合

	65
	山东省渡运管理办法

	水运处牵头，相关处室、单位配合

	66
	中华人民共和国海上交通安全法

	省地方海事局（船检处）会同安全监督处

	67
	中华人民共和国内河交通安全管理条例

	省地方海事局（船检处）会同水运处、执法局

	68
	中华人民共和国船员条例

	省地方海事局（船检处）会同执法局

	69
	中华人民共和国船舶登记条例

	省地方海事局（船检处）会同执法局

	70
	中华人民共和国船舶和海上设施检验条例

	省地方海事局（船检处）会同执法局

	71
	中华人民共和国内河海事行政处罚规定

	省地方海事局（船检处）会同执法局

	72
	中华人民共和国船员培训管理规则

	省地方海事局（船检处）会同执法局

	73
	中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则

	省地方海事局（船检处）会同执法局

	74
	中华人民共和国船舶最低安全配员规则
	全省交通运输系统相关工作人员、交通运输相关市场主体及其从业人员、社会公众
	省地方海事局（船检处）会同执法局

	75
	中华人民共和国船舶安全监督规则

	省地方海事局（船检处）会同执法局

	76
	内河渡口渡船安全管理规定

	省地方海事局（船检处）会同水运处、执法局

	77
	中华人民共和国水上水下活动通航安全管理规定

	省地方海事局（船检处）会同执法局

	78
	船舶检验管理规定

	省地方海事局（船检处）会同执法局

	79
	渔业船舶检验管理规定

	省地方海事局（船检处）

	80
	中华人民共和国防治船舶污染内河水域环境管理规定

	省地方海事局（船检处）会同水运处、执法局

	81
	山东省京杭运河航运污染防治办法

	省地方海事局（船检处）会同水运处、执法局

	82
	公路建设监督管理办法

	建设管理处会同公路处、执法局

	83
	公路建设市场管理办法

	建设管理处会同公路处、执法局

	84
	公路工程建设项目招标投标管理办法

	建设管理处会同公路处、执法局

	85
	经营性公路建设项目投资人招标投标管理规定

	建设管理处会同综合规划处、公路处

	86
	公路建设项目代建管理办法
	全省交通运输系统相关工作人员、交通运输相关市场主体及其从业人员、社会公众
	建设管理处会同公路处

	87
	公路工程竣(交)工验收办法

	建设管理处会同公路处、执法局

	88
	水运建设市场监督管理办法

	建设管理处会同水运处、执法局

	89
	港口工程建设管理规定

	建设管理处、水运处牵头，相关处室、单位配合

	90
	航道工程建设管理规定

	建设管理处、水运处牵头，相关处室、单位配合

	91
	水运工程建设项目招标投标管理办法

	建设管理处会同水运处、执法局

	92
	公路水运工程质量监督管理规定

	建设管理处牵头，相关处室、单位配合

	93
	公路水运工程试验检测管理办法

	建设管理处牵头，相关处室、单位配合

	94
	公路水运工程监理企业资质管理规定

	建设管理处牵头，相关处室、单位配合

	95
	公路工程造价管理暂行办法

	省交通运输工程定额站

	96
	港口岸线使用审批管理办法

	综合规划处

	97
	交通运输统计管理规定

	综合规划处

	98
	交通运输突发事件应急管理规定

	安全监督处会同省交通运输监测与应急处置中心

	99
	公路水运工程安全生产监督管理办法
	全省交通运输系统相关工作人员、交通运输相关市场主体及其从业人员、社会公众
	安全监督处牵头，相关处室、单位配合

	100
	国防交通法

	省交通战备办公室

	101
	山东省实施《民用运力国防动员条例》办法

	省交通战备办公室

	102
	交通运输行政执法程序规定

	执法局会同法规处

山东省交通运输厅2020年普法工作计划
	序号
	普法对象
	普法内容
	责任机构
	普法措施和形式
	时间安排
	备注

	1
	厅机关和厅直单位工作人员
	《中华人民共和国宪法》以及规范政府共同行政行为的法律、法规
	法规处
	通过多种途径组织学习宪法知识以及规范政府共同行政行为的法律、法规，积极参加有关部门组织的法律知识竞赛、主题征文和作品征集等活动，适时组织厅机关和厅直单位工作人员旁听庭审，推动国家机关工作人员依宪依法履职
	全年（12月开展“法治宣传教育月”活动，其中一周为“宪法宣传周”）
	“法治宣传教育月”“宪法宣传周”具体活动主题和安排按照省委宣传部、省委全面依法治省委员会办公室、省司法厅印发的有关方案落实

	2
	交通运输主管部门从事港口岸线使用审批的人员和港口企业有关工作人员
	《港口岸线使用审批管理办法》及相关法律、法规
	综合规划处
	通过网站宣传《港口岸线使用审批管理办法》及相关法律、法规，促进我省港口岸线使用审批程序合规、合法，高效运行
	下半年

	3
	交通运输主管部门及其所属机构从事交通运输统计工作的人员、高速公路运营单位有关工作人员
	《交通运输统计管理规定》等相关法律、法规
	综合规划处
	通过组织全省交通运输统计工作培训班，宣传《交通运输统计管理规定》等相关法律、法规和配套文件，规范全省交通运输统计活动，保障交通运输统计数据质量
	下半年

	4
	交通运输主管部门及其所属机构从事交通运输工程质量监督工作的人员、交通运输工程参建单位有关工作人员
	《公路水运工程质量监督管理规定》及相关行政规范性文件
	建设管理处
	结合开展“国家质量月”活动，印发通知，组织相关工作人员学习交通运输工程质量监督法律、法规、规章及相关行政规范性文件，认真贯彻公路水运工程监督管理相关规定，督促参建单位（建设、设计、施工、监理等）切实履行交通运输工程建设过程中的质量责任与义务，保持全省交通运输工程质量始终处于可控状态
	9月

	5
	交通运输主管部门及其所属机构从事道路危险货物运输管理工作的人员、道路危险货物运输企业从业人员
	《危险货物道路运输安全管理办法》
	运输管理处牵头，安全监督处、执法局配合
	通过专题调研、执法检查、宣贯培训、工作调度等方式，对相关管理人员和相关企业从业人员普及《危险货物道路运输安全管理办法》，确保危险货物道路运输企业等相关参与方理解掌握《办法》的各项规定。在相关企业、经营场所，利用标语、电子显示屏等进行普法宣传
	全年

	6
	厅机关、厅直单位和省属交通运输企业有关工作人员
	《交通运输突发事件应急管理规定》《公路水运工程安全生产监督管理办法》
	安全监督处牵头，有关处室、单位配合
	依托“安全生产月”活动，组织厅机关、厅直单位和省属交通运输企业有关工作人员学习有关内容。通过张贴海报、横幅等形式抓好交通运输安全生产和应急管理普法，增强普法对象的学法、懂法、守法、用法意识，不断提高行业安全管理水平和应急管理能力
	6月

	7
	交通运输主管部门及其所属机构从事农村公路管理工作的人员、农村公路参建单位有关工作人员
	《山东省农村公路条例》《农村公路建设管理办法》《农村公路养护管理办法》
	公路处牵头，省交通运输事业服务中心等处室、单位配合
	结合农村公路管理方面的相关培训，组织有关单位和人员深入学习《山东省农村公路条例》《农村公路建设管理办法》《农村公路养护管理办法》等法规规章和配套文件，进一步规范农村公路建设、养护管理等工作
	11月

	8
	交通运输主管部门及其所属机构从事地方铁路、机场建设管理和地方铁路运输市场监管工作的人员，从事铁路建设、运输的单位和机场管理机构、航空运输企业以及其他驻场单位有关工作人员
	《中华人民共和国铁路法》《铁路安全管理条例》《中华人民共和国民用航空法》《民用机场管理条例》
	铁路机场处
	通过全省铁路项目管理业务培训和全省民航项目管理业务培训，组织有关单位和人员学习铁路和机场相关法律法规。积极推广“中国民用机场百科”微信小程序，充分利用信息技术手段普及相关法律知识
	第三季度

	9
	交通运输主管部门及其所属机构从事港口管理工作的人员、港口经营人及其从业人员
	《港口法》《港口经营管理规定》《港口危险货物安全管理规定》《港口设施保安规则》等与港口经营相关的法律、法规和规章
	水运处牵头，省交通运输事业服务中心等处室、单位配合
	举办两期全省港口管理人员培训班，组织有关单位和人员学习港口经营相关法律、法规和规章。结合“安全生产月”及各类监督检查、年度核验开展普法宣传
	6月和10月

	10
	交通运输主管部门及其所属机构从事城市轨道交通运营管理工作的人员、城市轨道交通运营单位有关工作人员和社会公众
	《城市轨道交通运营管理规定》及相关行政规范性文件
	城市交通处
	通过专题调研、执法检查、宣贯培训、工作调度等方式，对相关管理人员、企业从业人员和社会公众普及《城市轨道交通运营管理规定》及配套行政规范性文件。在城市轨道交通运营单位和运营场所，利用标语、电子显示屏等进行普法宣传
	全年

	11
	交通运输主管部门及其所属机构从事城市公共交通管理工作的人员、城市公共汽电车客运运营企业有关工作人员和社会公众
	《城市公共汽车和电车客运管理规定》及相关标准规范
	城市交通处
	通过专题调研、执法检查、宣贯培训、工作调度等方式，对相关管理人员、企业从业人员和社会公众普及《城市公共汽车和电车客运管理规定》及相关标准规范。在城市公共汽车和电车客运运营企业和运营场所，利用标语、电子显示屏等进行普法宣传。结合“公交出行宣传周”“绿色出行宣传月”等活动开展普法宣传
	全年（9月开展“绿色出行宣传月”活动，其中一周为“公交出行宣传周”）
	“公交出行宣传周”“绿色出行宣传月”具体活动主题和安排按照交通运输部、公安部、国管局、中华全国总工会印发的有关通知落实

	12
	全省验船师
	《中华人民共和国船舶和海上设施检验条例》
	省地方海事局（船检处）
	结合年度培训计划，组织全省验船师学习《中华人民共和国船舶和海上设施检验条例》，邀请省内外专家组织两次培训并组织理论考试
	6月

	13
	“第一书记”帮包村和内陆水域附近村庄小学生
	《内河渡口渡船安全管理规定》
	省地方海事局（船检处）
	结合“水上安全进校园”活动，在“第一书记”帮包村和内陆水域附近村庄小学开展《内河渡口渡船安全管理规定》普法活动
	全国中小学生“安全教育日”
	按照交通运输部海事局要求会同当地教育部门开展

	14
	全省各级交通运输行政执法人员
	《交通运输行政执法程序规定》
	执法局
	通过培训讲座、网上学习、案卷评查等形式，组织各级交通运输行政执法人员学习《交通运输行政执法程序规定》，规范执法行为和程序
	10月

— 2 —
— 1 —